ait, *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus*¹⁵⁸. *Et quicumque, inquit, hanc regulam sectantur, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei:* id est, eos qui vere ad visionem Dei praeeparantur, non qui vocantur hoc nomine, et carnali caecitate videra Dominum nolunt, quando gratiam eius respuentes servi esse temporum cupiunt.

64. [6,17.] *De caetero, inquit, laborem nemo mihi praestet.* Non vult per turbulentas contentiones taedium sibi fieri de re, quantum satis erat, exposita, et in Epistola quam ad Romanos scripsit, et hac ipsa. *Ego enim stigmata Domini Iesu Christi in corpore meo porto:* id est, habeo alios conflictus et certamina cum carne mea, quae in persecutionibus quas patior, mecum dimicant. Stigmata enim dicuntur notae quaedam poenarum servillum: ut si quis, verbi gratia, servus in compedibus fuerit propter noxam, id est propter culpam, vel huiusmodi aliquid passus fuerit, stigma habere dicatur; et ideo in iure manumissionis, inferioris est ordinis. Nunc ergo Apostolus stigmata voluit appellare, quasi notas poenarum de persecutionibus quas patiebatur. Propter culpam enim persecutionis qua persecutus erat Ecclesias Christi, haec sibi retribui cognoverat: sicut ab ipso Domino dictum est Ananiae, cum idem illum Ananias tanquam persecutorem Christianorum formidaret, *Ego illi ostendam, inquit, quae oportet eum pati pro nomine meo*¹⁵⁹. Verumtamen propter remissionem pec-

vían de ruina, sino que le aprovechaban para corona de victoria por la remisión de los pecados, recibida al bautizarse.

65. [6,18.] La conclusión de la Epístola, como su firma, es manifiesta, pues usa de ella también en algunas otras epístolas. *La gracia de nuestro Señor Jesucristo sea con vuestro espíritu, hermanos. Amén.*

catorum, in qua baptizatus erat, omnes illae tribulationes non ei valebant ad perniciem, sed ad coronam victoriae proficiebant.

65. [6,18.] Conclusio Epistolae tanquam subscriptio manifesta est; nam et in nonnullis aliis Epistolis ea utitur: *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.*

¹⁵⁸ 1 Tim. 2,5.

¹⁵⁹ Act. 9,16.

Exposición de la Epístola de San Juan a los Partos

PRÓLOGO

Recuerda vuestra santidad que vengo tratando, por orden de lecturas, sobre el Evangelio de San Juan; mas como ahora se ha interpuesto la solemnidad de los santos días, en los cuales conviene se reciten en la iglesia determinadas lecciones del Evangelio, lo que se hace anualmente, excluyendo a las demás, por eso el orden aquel que emprendimos ha sido por necesidad interrumpido un poco de tiempo, mas no suspendido. Pensando qué cosa podía tratar con vosotros durante esta semana sobre la Sagrada Escritura, en cuanto el Señor me permita, conforme a la alegría de los días presentes, y que pudiera terminar en estos siete u ocho días, se me ocurrió la Epístola primera de San Juan. Así, interrumpiendo un tanto su Evangelio, no nos apartamos de Juan al tratar sobre su Epístola. Sobre todo porque en la misma carta se recomienda de modo especialísimo la caridad, muy dulce para todos aquellos que tienen sano el paladar del corazón para gustar del pan de Dios y muy memorable en la santa Iglesia de Dios. Habló muchas cosas, y casi todas sobre la caridad. El que tiene en sí oídos, necesariamente se alegrará por lo que oye. Así, pues, le servirá esta

In Epistolam Ioannis ad Parthos tractatus decem

PROLOGUS

Meminit Sanctitas vestra Evangelium secundum Ioannem ex ordine lectionem nos solere tractare: sed quia nunc interposita est solemnitas sanctorum dierum, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, quae ita sunt annuae, ut aliae esse non possint; ordo ille quem susceperamus, necessitate paululum intermissus est, non amissus. Cum autem cogitarem quid secundum hilaritatem praesentium dierum per hanc hebdomadam vobiscum de Scripturis agerem, quantum Dominus donare dignatur, quod posset in istis septem vel octo diebus finire, occurrit mihi Epistola beati Ioannis: ut cuius Evangelium paululum intermissum, eius Epistolam tractando ab eo non recedamus; praesertim quia in ipsa Epistola satis dulci omnibus quibus sanum est palatum cordis, ubi sapiat panis Dei, et satis memorabili in sancta Ecclesia Dei, maxime Charitas commendatur. Locutus est multa, et prope omnia de Charitate. Qui habet

lección como aceite para la llama; si allí hay algo que pueda ser nutrido, se nutre, crece y perdura. Asimismo, a muchos les será como llama para la leña, de modo que, si no arden, al oír el sermón se encenderán. En algunos se nutre la caridad que tienen; en otros se enciende si les falta, de modo que todos nos regocijemos en la misma caridad. Donde hay caridad, hay paz, y donde hay humildad, caridad. Oigámosle ya. Yo comentaré sus palabras conforme el Señor me sugiera, para que las entendáis bien.

TRATADO I

Sobre lo que escribe San Juan: "Lo que era desde el principio, lo que oímos y lo que vimos", etc.; hasta donde dice: "Porque las tinieblas cegaron sus ojos" (1 y 2,1-11)

1. *Lo que era desde el principio, lo que oímos, lo que vimos con nuestros ojos y palparon nuestras manos acerca del Verbo de vida... ¿Quién podría tocar al Verbo con las manos si no es porque el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros? Para que este Verbo, que se hizo carne, fuese tocado con las manos, comenzó a ser carne tomándola de la Virgen María; mas entonces no comenzó el Verbo, porque dijo que era desde el principio. Ved cómo confirma su Epístola por su Evangelio,*

in se unde audiat, necesse est gaudeat ad quod audit. Sic enim illi erit lectio ista, tanquam oleum in flamma; si est ibi quod nutriatur, nutritur, et crescit, et permanet. Item quibusdam sic esse debet, tanquam flamma ad fomitem; ut si non ardebat, accedente sermone accendatur. In quibusdam enim nutritur quod est, in quibusdam accenditur si deest; ut omnes in una charitate gaudeamus. Ubi autem charitas, ibi pax; et ubi humilitas, ibi charitas. Iam ipsum audiamus; et ad eius verba, quae Dominus suggerit, etiam vobis ut bene intelligatis, loquamur.

TRACTATUS I

De eo quod Ioannes scribit, "Quod erat ab initio, quod audivimus, et quod vidimus", etc., usque ad id, "Quoniam tenebrae excaecaverunt oculos eius" (c.1 et 2,1-11)

1. *Quod erat ab initio, quod audivimus, et quod vidimus oculis nostris, et manus nostrae tractaverunt de Verbo vitae. Quis est qui manibus tractat Verbum, nisi quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis? Hoc autem Verbum quod caro factum est, ut manibus tractaretur, coepit esse caro ex virgine Mariá: sed non tunc coepit Verbum, quia quod erat ab initio dixit. Videte si non attestatur Epistola sua Evangelio suo, ubi modo audistis, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum¹. Forte de Verbo vitae sic quisque accipiat quasi locutionem quamdam de Christo,*

¹ Io. 1,14,1

en el que poco ha oísteis: *En el principio era el Verbo, y el Verbo era con Dios.* Quizá la frase sobre el Verbo de vida, alguno la tome como aplicada a la persona de Cristo y no al mismo cuerpo de Cristo, que fué palpado con manos; pero ved lo que sigue: *y la misma vida se manifestó.* Luego Cristo es el Verbo de vida. ¿Cómo se manifestó? *Era desde el principio,* mas no había sido manifestada (esa vida) a los hombres; pero sí a los ángeles, que la veían y se alimentaban de ella como de su pan adecuado. Pero ¿qué dice la Escritura? *El hombre comió el pan de los ángeles.* Luego se manifestó la misma vida en la carne, porque fué puesta a la vista para que lo que sólo podía verse con el corazón se viera también con los ojos y así sanase ella los corazones. Sólo con el corazón se ve al Verbo. La carne se ve con los ojos del cuerpo. Podíamos ver la carne, pero no al Verbo. Se hizo el Verbo carne, la cual fué visible a nosotros para que sanara en nosotros aquello con lo cual viéramos al Verbo.

2. *Vimos y somos testigos.* Quizá algunos hermanos que no conocen el griego ignoran cómo se dice en griego *testigos*, a pesar de ser una palabra usadísima y para todos religiosísima; pues bien, a los que en latín llamamos *testes*, testigos, en griego se les llama *mártires*. Y ¿quién no oyó la palabra *mártir*, o en qué boca cristiana no se halla habitualmente el nombre de los mártires? Y ojalá viva de tal modo en el corazón que imitemos los sufrimientos de los mártires y no conculquemos su memoria con nuestras costumbres. Luego dijo: *Vimos y somos testigos*; como si hubiera dicho: *vimos y somos mártires.* Dando unos testimonio de lo que vieron y justificando otros de lo que

non ipsum corpus Christi quod manibus tractatum est. Videte quid sequatur: *Et ipsa vita manifestata est.* Christus ergo Verbum vitae. Et unde manifestata est? Erat enim ab initio; sed non erat manifestata hominibus: manifestata autem erat Angelis videntibus, et tanquam pane suo cibantibus. Sed quid ait Scriptura? *Panem Angelorum manducavit homo*². Ergo manifestata est ipsa vita in carne; quia in manifestatione posita est, ut res quae solo corde videri potest, videretur et oculis, ut corda sanaret. Solo enim corde videtur Verbum: caro autem et oculis corporalibus videtur. Erat unde videremus carnem, sed non erat unde videremus Verbum: factum est Verbum caro, quam videre possemus ut sanaretur in nobis unde Verbum videremus.

2. *Et vidimus, et testes sumus.* Forte aliqui fratrum nesciunt, qui graece non norunt, quid sint *testes* graece: et usitatum nomen est omnibus et religiosum; quos enim testes latine dicimus, graece martyres sunt. Quis autem non audivit martyres, aut in cuius christiani ore non quotidie habitat nomen martyrum? Atque utinam sic habitet et in corde, ut passionem martyrum imitemur, non eos calcibus persequamur! Ergo hoc dixit, *Vidimus, et testes sumus:* Vidimus, et martyres sumus. Testimonium enim dicendo ex eo quod viderunt, et testimonium dicendo ex eo quod audiverunt ab his qui viderunt, cum displiceret ipsum testimonium hominibus adver-

oyeron de los labios de los testigos oculares, al desagradar su testimonio a los hombres ante quienes hablaban, soportaron todos los sufrimientos que padecieron los mártires. Testigos de Dios son todos los mártires. Dios quiso tener de testigos a los hombres, para que los hombres tengan a Dios de testigo. *Vimos, dice, y somos testigos.* ¿Dónde vieron? En la manifestación. Y ¿qué significa en la manifestación? En el sol, es decir, en esta luz. ¿Cómo pudo ser visto en el sol Aquel que hizo hasta el sol, si no es porque *puso su morada en el sol, y El, como esposo que sale del tabernáculo, salta como gigante a recorrer el camino?* El, que existe antes del sol que hizo; El, que es antes del lucero, antes de todas las estrellas, antes de todos los ángeles, verdadero creador, porque todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fué hecho, para que pudiera ser visto por ojos carnales, que contemplan el sol, colocó su morada en el sol, es decir, dejó ver su carne en la manifestación de esta luz. El tálamo de aquel esposo fué el vientre de la Virgen, porque en aquel vientre virgineo se unieron los dos, el esposo y la esposa, es decir, el Verbo y la carne, ya que está escrito: *Serán dos en una carne.* También en el Evangelio dice el Señor: *Luego ya no son dos, sino una sola carne.* Isaías excelentemente recuerda que son uno solo estos dos; pues hablando de la persona de Cristo, dice: *Como a esposa me impuso mitra y como a esposa me adornó con esplendor.* Uno solo parece ser el que habla y se hace esposo y esposa, *porque no son dos, sino una carne, puesto que el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros.* A esta carne se une la Iglesia, y resulta el cuerpo completo: cabeza y cuerpo.

sus quos dicebatur, passi sunt omnia quae passi sunt martyres. Testes Dei sunt martyres. Deus testes habere voluit homines ut et homines habeant testem Deum. *Vidimus*, inquit, *et testes sumus.* Ubi viderunt? In manifestatione. Quid est, in manifestatione? In sole, id est in hac luce. Unde autem potuit videri in sole qui fecit solem, nisi quia *in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exsultavit ut gigas ad currendam viam*³. Ille ante solem qui fecit solem, ille ante luciferum, ante omnia sidera, ante omnes Angelos, verus creator (quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil⁴, ut videretur oculis carnis qui solem vident; ipsum tabernaculum suum in sole posuit, id est carnem suam in manifestatione huius lucis ostendit: et illius sponsi thalamus fuit uterus Virginis, quia in illo utero virginali coniuncti sunt duo, sponsus et sponsa, sponsus Verbum et sponsa caro; quia scriptum est, *Et erunt duo in carne una*⁵; et Dominus dicit in Evangelio, *Igitur iam non duo, sed una caro*⁶. Et Isaías optime meminit unum esse ipsos duos: loquitur enim ex persona Christi, et dicit, *Sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento*⁷. Unus videtur loqui, et sponsum se fecit et sponsam se fecit; quia *non duo, sed una caro: quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Illi carni adiungitur Ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus.

² Ps. 77,25.

³ Ps. 18,6.

⁴ Io. 1,3.

⁵ Gen. 2,24.

⁶ Mt. 19,6.

⁷ Is. 61,10.

3. Dijo: *Somos testigos y os anunciamos la vida eterna, que estaba en el Padre y se manifestó en nosotros*, es decir, se manifestó entre nosotros. Esto más claramente se diría: se nos manifestó. *Lo que vimos y oímos os anunciamos*. Atienda vuestra caridad: *Las cosas que vimos y oímos os las anunciamos*. Ellos vieron presente en carne al Señor y oyeron las palabras de su boca y nos las anunciaron; nosotros también las oímos, pero no le vimos. ¿Luego somos menos felices que ellos, que le vieron y oyeron? Entonces ¿cómo añade *para que vosotros tengáis también comunión con nosotros?* Ellos le vieron, nosotros no le vimos, y, sin embargo, somos sus socios, porque tenemos idéntica fe. Uno, viendo, no creyó, y deseó tocarle para así creer. Dijo: *De ningún modo creeré a no ser que introduzca mis dedos en el lugar de sus clavos y palpe sus cicatrices*. Cristo, ciertamente, se ofreció temporalmente a ser tocado por las manos de los hombres, quien de continuo se ofrece a ser contemplado por la mirada de los ángeles. Aquel discípulo, pues, le palpó y exclamó: *Señor mío y Dios mío*; tocando al hombre, confesó a Dios. Mas el Señor, para consolar a los que no podemos, por estar ya sentado en el cielo, tocarle con las manos, pero sí con la fe, dijo al discípulo: *Porque me viste, creíste; bienaventurados los que no ven y creen*. En éstos nos hallamos representados nosotros, somos designados. Tenga lugar en nosotros la felicidad que el Señor predijo como futura. Mantengamos con firmeza lo que no vemos, porque nos lo anuncian quienes vieron. Así se nos aplicará aquello: *Para que también vosotros tengáis sociedad con nosotros*. ¿Y qué vale tener sociedad con los hombres? No la desprecies; atiende a lo que

3. *Et testes, inquit, sumus; et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et manifestata est in nobis: hoc est, manifestata est inter nos; quod apertius diceretur, manifestata est nobis. Quae ergo vidimus et audivimus, nuntiamus vobis. Intendat Charitas vestra: Quae ergo vidimus et audivimus, nuntiamus vobis. Illi viderunt ipsum Dominum praesentem in carne, et audierunt verba ex ore Domini, et annuntiaverunt nobis. Et nos ergo audivimus, sed non vidimus. Minus ergo sumus felices quam illi qui viderunt et audierunt? Et quomodo adiungit: Ut et vos societatem habeatis nobiscum? Illi viderunt, nos non vidimus, et tamen socii sumus: quia fidem communem tenemus. Nam et quidam videndo non credidit, et palpare voluit, et sic credere, et ait: Non credam nisi digitos meos misero in locum clavorum, et cicatrices eius tetigero. Et praebuit se ex tempore palpandum manibus hominum, qui semper se praebet videndum aspectibus Angelorum: et palpavit ille discipulus et exclamavit, Dominus meus et Deus meus. Quia tetigit hominem, confessus est Deum. Et Dominus consolans nos qui ipsum iam in caelo sedentem manu contractare non possumus, sed fide contingere, ait illi: Quia vidisti, credidisti; beati qui non vident et credunt⁸. Nos descripti sumus, nos designati sumus. Fiat ergo in nobis beatitudo quam Dominus praedixit futuram: firme teneamus quod non videmus; quia illi nuntiant qui viderunt. Ut et vos, inquit, societatem habeatis nobiscum. Et quid magnum*

⁸ Io. 20, 25-29.

añade: *Y nuestra sociedad será con el Padre y con su Hijo Jesucristo. Esto os escribimos para que vuestro gozo sea completo. Llama gozo pleno al que hay en esta sociedad, en esta caridad, en esta unidad.*

4. *Y éste es el mensaje que oímos de El, y que os comunicamos. ¿Cuál es? Ellos vieron y palparon con sus manos al Verbo de vida; desde el principio existía, pero se hizo visible y palpable en el tiempo el Hijo unigénito de Dios. ¿A qué vino? ¿Qué cosa nueva anunció? ¿Qué quiso enseñar? ¿Qué fin tuvo al hacer lo que hizo, esto es, hacerse el Verbo carne; padecer Dios, que está sobre todas las cosas, ultrajes de parte de los hombres; soportar las bofetadas de aquellos cuyas manos él mismo formó? ¿Qué quiso enseñar, qué quiso demostrar, qué anunciar? Oigamos, porque el mero oír sucesos pasados: que Cristo nació y padeció, sin el fruto de la instrucción, es entretenimiento de la mente, mas no sostenimiento de ella. ¿De qué te vale el mero oír? Atiende al provecho con que oyes. ¿Qué quiso enseñar? ¿Qué anunciar? Escucha: que Dios es luz y en El no hay rastro de tinieblas. Aquí ciertamente ha nombrado la luz, pero las palabras son oscuras; nos conviene que la misma luz que nombró ilumine nuestros corazones para entender lo que dijo. Lo que os anunciamos es esto: que Dios es luz y en El no hay rastro de tinieblas. ¿Quién se atreverá a decir que en Dios hay tinieblas? ¿Qué es esta luz, qué las tinieblas? No sea que hable de las cosas que pertenecen a estos nuestros ojos carnales. Dios, dice, es luz. Alguno dirá: El sol es luz también, luz es la luna, y asimismo una lámpara es luz. Debe ser cosa mucho mayor que estas luces, más poderosa, muchísimo más excelente. Cuanto Dios se diferencia de la criatura, cuanto*

societatem habere cum hominibus? Noli contemnere; vide quid addat: Et societas nostra sit cum Deo Patre, et Iesu Christo Filio eius. Et haec, inquit, scribimus vobis, ut gaudium vestrum sit plenum. Plenum gaudium dicit in ipsa societate, in ipsa charitate, in ipsa unitate.

4. *Et haec est annuntiatio quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis. Quid est hoc? Ipsi viderunt, contractaverunt manibus Verbum vitae: ab initio erat, ad tempus visibilis et palpabilis factus est unicus Filius Dei. Ad quam rem venit, vel quid nobis novum nuntiavit? Quid docere voluit? Quare fecit hoc quod fecit, ut Verbum caro fieret, ut Deus super omnia indigna ab hominibus pateretur, ut alapas eorum sustineret de manibus quas ipse formavit? Quid voluit docere? quid voluit ostendere? quid voluit annuntiare? Audiamus: nam sine fructu praecepti, auditio rei gestae, quia natus est Christus, et quia passus est Christus, avocamentum mentis est, non firmamentum. Quid magnum audis? quo fructu audis, vide. Quid voluit docere? quid annuntiare? Audi: Quia Deus lux est, inquit, et tenebrae in eo non sunt ullae. Adhuc lucem quidem nominavit, sed obscura sunt verba: bonum est nobis ut ipsa lux quam nominavit, illustret corda nostra, et videamus quid dixit. Hoc est quod annuntiamus, quia Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae. Quis enim auderet dicere quia in Deo sunt tenebrae? Aut quid est ipsa lux? aut quid sunt tenebrae? ne forte talia dicat, quae ad oculos istos nostros pertineant. Deus lux est:*

el Creador dista de la creación, cuanto la Sabiduría se distancia de aquello que fué hecho por ella, otro tanto debe esta luz trascender todas las cosas. Pero quizá estaremos cercanos a ella si conocemos cuál sea esta luz y nos aproximamos a ella para que nos ilumine. De nosotros somos tinieblas, mas podemos ser luz iluminados por ella, sin confundirnos a causa de ella, porque la confusión proviene de nosotros. ¿Quién se confunde de sí mismo? El que se reconoce pecador. ¿Quién no se confunde a causa de aquella luz? El que es iluminado por ella. ¿Qué es ser iluminado por ella? Verse entenebrecido por los pecados, y, deseando ser iluminado por ella, acercarse a ella. Por esto dice el salmo: *Acercaos a El y seréis iluminados, y vuestros rostros no se avergonzarán.* No te avergonzarás de ella si, cuando te muestra deforme, te desagrada tu fealdad para percibir su hermosura. Esto es lo que quiere enseñar.

5. ¿Quizá nos hemos adelantado a decir esto? Lo demuestre él en lo que sigue. Acordaos que en el principio de nuestra exposición dije que esta Epístola recomienda la caridad: *Dios, dice, es luz y en El no hay rastro de tinieblas.* ¿Qué había dicho anteriormente? *Para que vosotros tengáis comunión con nosotros y nuestra comunión sea con Dios Padre y su Hijo Jesucristo.* Por lo tanto, si Dios es luz y no hay rastro de tinieblas en El, y debemos formar sociedad con El, y deben ser arrojadas de nosotros las tinieblas para que entre en nosotros la luz, porque las tinieblas no pueden compaginarse con la luz, atiende, por lo mismo, a lo que sigue: *Si dijésemos que formamos so-*

*ait nescio quis, Et sol lux est, et luna lux est, et lucerna lux est. Aliquid debet esse longe his maius, longe praestantius, longequae supereminetius. Quantum Deus a creatura, quantum conditor a conditione, quantum sapientia ab eo quod factum est per sapientiam, longe ultra omnia debet esse lux ista. Et forte vicini ei erimus, si quae sit lux ista cognoverimus, et ad eam nos applicaverimus, ut ex ipsa illuminemur; quia in nobis tenebrae sumus, et ab illa illuminati possumus esse lux, et non confundi de illa, quia de nobis confundimur. Quis est qui de se confunditur? Qui se cognoscit peccatorem. Quis de illa non confunditur? Qui ab illa illuminatur. Quid est ab illa illuminari? Qui iam videt se peccatis tenebrari, et cupit ab illa illuminari, accedit ad illam: unde dicit Psalmus, *Accedite ad eum, et illuminamini; et vultus vestri non erubescunt*⁹. Sed non erubescas de illa, si, quando tibi te foedum ostenderit, displiceat tibi foeditas tua, ut percipias pulchritudinem illius. Hoc est quod vult docere.*

5. Et fortasse praeproperere illud nos dicimus? Ipse hoc manifestet in consequentibus. Mementote in principio sermonis nostri, quia Epístola ista charitatem commendat: *Deus lux est, inquit, et tenebrae in eo non sunt ullae.* Et quid superius dixerat? *Ut societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Deo Patre et Filio eius Iesu Christo.* Porro si Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae, et societatem cum illo habere debemus; et a nobis pellendae sunt tenebrae, ut fiat in nobis lux; nam tenebrae cum luce societatem habere non possunt; ideo vide quid sequatur: *Quod si dixerimus quia societatem, habemus cum eo, et in tene-*

ciudad con El y caminamos en tinieblas, mentimos. Lo mismo te dice el apóstol San Pablo: *¿Qué comunión hay entre la luz y las tinieblas?* Dices que tienes comunión con Dios, y, no obstante, tú caminas en tinieblas. *Dios es luz y no hay rastro de tinieblas en El.* ¿Cómo, pues, ha de existir comunión entre la luz y las tinieblas? Diga ya el hombre: *¿Qué haré? ¿Cómo seré luz?* Vivo en maldad y en pecados. Cierta desesperación y tristeza se ha apoderado de él. No hay salvación a no ser en la comunión con Dios. *Dios es luz y no hay rastro de tinieblas en El.* Tinieblas son los pecados, pues dice el Apóstol: *El diablo y sus ángeles son los rectores de estas tinieblas.* No diría que son los rectores de las tinieblas, a no ser los rectores de los pecados, los dominadores de los impíos. ¿Qué haremos, hermanos? Se impone la comunión con Dios; de otro modo no existe esperanza alguna de vida eterna. *Dios es luz y en El no hay rastro de tinieblas.* Las iniquidades son tinieblas; ellas nos fuerzan a no poder tener comunión con Dios; luego ¿qué esperanza tenemos? Pero ¿no prometí que había de hablar estos días de algo que causara gozo? Si ahora ofrezco lo contrario, lo que causo es tristeza. *Dios es luz y en El no hay rastro de tinieblas.* Tinieblas son los pecados. ¿Qué será de nosotros? Oigamos: sin duda nos va a consolar, a dar ánimo y esperanza para no desfallecer en el camino. Corremos, corremos hacia la patria; mas, si desesperamos de llegar, por la misma desesperación desfallecemos. El, que quiere que lleguemos a ella, nos alimenta en el camino para que lleguemos salvos a la patria. Oigamos, pues: *Si dijéramos que tenemos comunión con El y caminamos en tinieblas, mentimos y no obramos la verdad.* No digamos que

bris ambulamus, mentimur. Habes et apostolum Paulum dicentem. *Aut quae societas luci ad tenebras?*¹⁰ Dicis te societatem habere cum Deo, et in tenebris ambulas; et *Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae:* quomodo ergo est societas luci et tenebris? Iam ergo dicat sibi homo, Quid faciam? unde ero lux? In peccatis et in iniquitatibus vivo. Quasi subrepti quaedam desperatio et tristitia. Salus nulla est, nisi in societate Dei. *Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae.* Peccata autem tenebrae sunt, sicut dicit Apostolus diabolus et angelos eius rectores tenebrarum harum esse¹¹. Non diceret rectores tenebrarum, nisi rectores peccatorum, dominatores iniquorum. Quid ergo facimus, fratres mei? Societas cum Deo habenda est, alia spes vitae aeternae nulla est; *Deus autem lux est, et tenebrae in eo sunt nullae:* iniquitates autem tenebrae sunt; iniquitatibus premimur, ne societatem cum Deo habere possimus: quae ergo spes? Nonne promiseram me aliquid locuturum istis diebus quod gaudium faciat? Quod si non exhibeo, tristitia est ista. *Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae;* peccata tenebrae sunt: quid erit nobis? Audiamus ne forte consoletur, erigat, det spem, ne deficiamus in via. Currimus enim, et ad patriam currimus; et si nos perventuros desperamus, ipsa desperatione deficiamus. Ille autem qui nos vult parvenire, ut conseruet in patria, pascit in via. Audiamus ergo: *Quod si dixerimus quia socie-*

¹⁰ 2 Cor. 6,14.

¹¹ Eph. 6,12.

⁹ Ps. 33,6.

con El tenemos sociedad si caminamos en tinieblas. *Pero, si caminamos en la luz, así como está El en la luz, habrá comunión entre El y nosotros.* Caminemos en la luz como El se halla en la luz, para que con El podamos tener comunión. ¿Y qué haremos de nuestros pecados? Escucha lo que sigue: *Y la sangre de Jesucristo, su Hijo, nos limpiará de todo delito.* Gran seguridad dió Dios. Con motivo celebramos la Pascua, en la que se derramó la sangre de Cristo, con la cual nos purificamos de todo pecado. Estemos seguros; el diablo tenía la escritura de servidumbre contra nosotros, mas por la sangre de Cristo fué destruída. *La sangre de Cristo, su Hijo, nos limpiará de todo pecado.* ¿Qué significa de todo delito o pecado? Atended, ved que en nombre de Cristo, por su sangre, a quien ahora confiesan estos que son llamados infantes, les han sido borrados todos sus pecados. Entraron viejos, salieron nuevos. ¿Qué significa entraron viejos, salieron nuevos? Entraron ancianos, salieron infantes. La vejez decrepita es la vida antigua; la infancia regenerada es la vida nueva. Y nosotros, ¿qué haremos? Los pecados pasados han sido perdonados, no sólo a ellos, sino también a nosotros. Mas después del perdón y de la abolición de todos los pecados, al vivir en este mundo entre las tentaciones, quizá se hayan contraído algunos otros. Por tanto, el hombre haga lo que pueda, confiese lo que es, para que sea curado por Aquel que siempre es lo que es. El siempre era y es; nosotros no éramos y somos.

tatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et non facimus veritatem. Non dicamus quia societatem cum illo habemus, si in tenebris ambulamus. *Quod si in lumine ambulamus, sicut et ipse est in lumine; societatem habemus cum invicem.* In lumine ambulemus, sicut et ipse est in lumine, ut possimus societatem habere cum illo. Et quid facimus de peccatis? Audi quid sequitur: *Et sanguis Iesu Christi Filii eius purgabit nos ab omni delicto.* Magnam securitatem dedit Deus. Merito Pascha celebramus, ubi fusus est sanguis Domini, quo purgamur ab omni delicto. Simus securi: cautionem contra nos servitutis diabolus tenebat, sed sanguine Christi deleta est. *Sanguis, inquit, Filii eius purgabit nos ab omni delicto.* Quid est, *ab omni delicto?* Attendite: ecce iam in nomine Christi per sanguinem eius, quem nunc confessi sunt isti qui appellantur infantes, mundata sunt omnia peccata ipsorum. Veteres intraverunt, novi exierunt. Quid est, veteres intraverunt, novi exierunt? Senes intraverunt, infantes exierunt. Senectus enim veterosa, vetusta vita: infantia autem regenerationis, nova vita. Sed quid facimus? Praeterita peccata donata sunt, non tantum ipsis, sed et nobis; et post donationem et abolitionem omnium peccatorum vivendo in hoc saeculo inter tentationes, quaedam forte contracta sunt. Ideo quod potest homo faciat; ipse confiteatur quod est, ut ab illo curetur qui semper est quod est: ipse enim semper erat et est; nos non eramus et sumus.

6. Atiende a lo que dice: *Si decimos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y la verdad no está en nosotros.* Luego, si te confiesas pecador, en ti está la verdad: la verdad es luz. Aún tu vida no brilla en todo su fulgor, porque hay en ti pecados; pero ya comienzas a ser iluminado, puesto que confiesas tus iniquidades. Mira lo que sigue: *Si confesamos nuestros pecados, fiel es El y justo para perdonarnos los pecados y limpiarnos de toda iniquidad.* No sólo los pasados, sino los que hubiéramos contraído en la vida actual, ya que el hombre, durante el tiempo que lleva su carne, no puede menos de tener pecados, aunque sólo sean leves. Mas estos que llamamos leves no los despreciamos. Si no te asustas al pensarlos, horrorízate al contarlos. Muchas cosas leves hacen una grande; muchas gotas forman un río; muchos granos hacen un acervo inmenso. ¿Y qué esperanza queda? Ante todo, la confesión, no creyéndose nadie justo, ni levantando su cerviz el hombre que no era y es, ante la vista de Dios, que ve lo que es. Primero, la confesión; después, el amor. ¿Qué se dijo de la caridad? *La caridad cubre la muchedumbre de los pecados.* Veamos ya cómo recomienda la misma caridad debido a los delitos que entran como a hurtadillas en el hombre, puesto que sólo ella borra los pecados. La soberbia apaga la caridad; la humildad fortalece el amor; la caridad borra los pecados. La humildad concierne a la confesión, por la cual nos reconocemos pecadores. Esto es la humildad; no el confesarlo sólo con la lengua movidos por una especie de soberbia, a fin de no desagradar a los hombres, diciendo que somos justos. Los impíos y

6. Vide enim quid dicat: *Quod si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Ergo si te confessus fueris peccatorem, est in te veritas: nam ipsa veritas lux est. Nondum perfecte splenduit vita tua, quia insunt peccata; sed tamen iam illuminari coepisti, quia inest confessio peccatorum. Vide enim quid sequatur: *Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et iustus, ut dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate.* Non tantum praeterita, sed et si qua forte contraximus ex hac vita; quia non potest homo quamdiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata. Sed ista levia quae dicimus, noli contemnere. Si contemnis, quando appendis; expavesce, quando numeras. Levia multa faciunt unum grande: multae guttae implent flumen; multa grana faciunt massam. Et quae spes est? Ante omnia confessio: ne quisquam se iustum putet, et ante oculos Dei qui videt quod est, erigat cervicem homo qui non erat et est. Ante omnia ergo confessio, deinde dilectio: quia de charitate quid dictum est? *Charitas cooperit multitudinem peccatorum*¹². Iam videamus si ipsam charitatem commendat, propter subrepentia delicta: quia sola charitas exstinguit delicta. Superbia exstinguit charitatem: humilitas ergo roborat charitatem; charitas exstinguit delicta. Humilitas pertinet ad confessionem, qua confitemur nos peccatores esse: ipsa est humilitas, non ut dicamus illud lingua; quasi propter arrogantiam ne displiceamus hominibus, si nos iustos esse dixe-

¹² I Petr. 4,8.

malvados proceden de este modo: Sé, dicen, ciertamente que soy justo; pero ¿cómo lo he de decir ante los hombres? Si dijese que soy justo, ¿quién me soportará, quién me tolerará? Quede para Dios solo mi justicia. Por mi parte, diré que soy pecador, no porque lo sea, sino para no hacerme odioso por mi presunción. Di a los hombres lo que eres, dilo a Dios, porque, si no dijese a Dios lo que eres, Dios condenará lo que encuentre en ti. ¿No quieres que El te condene? Condénate tú. ¿Quieres que El te perdone? Reconóctete tú para que puedas decirle: *Aparta tu atención de mis pecados*. Dile también las palabras del mismo salmo: *Yo reconozco mis iniquidades. Si confesamos nuestros delitos, fiel y justo es para perdonarnos los pecados y limpiarnos de toda iniquidad. Si decimos que no hemos pecado, le hacemos mentiroso, y su palabra se halla ausente de nosotros*. Si dijeres: No he pecado, haces a Dios mentiroso al querer hacerte a ti veraz. ¿Cómo puede suceder que Dios sea mentiroso y el hombre veraz, contradiciendo a la Escritura, que afirma: *Todo hombre es mentiroso; Dios solo es veraz*? Luego Dios por sí mismo es veraz; tú por Dios, ya que por tu parte eres mendaz.

7. Y para que quizá no parezca haber concedido impunidad al pecado al decir: *Fiel es y justo para perdonarnos todo pecado*, y, por tanto, se dijeren los hombres: Pequemos, hagamos seguros lo que queramos, puesto que Cristo nos purifica, él es fiel y justo y nos limpia de todo pecado, aparta de ti el apóstol tan funesta seguridad e infunde en tu corazón un temor

rimus. Faciunt hoc impii et insani: Scio quidem quia iustus sum, sed quid dicturus sum ante homines? si me iustum dixeró, quis ferat, quis toleret? apud Deum nota sit iustitia mea: ego tamen dicam me peccatorem; non quia sum, sed ne arrogantia odiosus inveniar. Dic hominibus quod es, dic Deo quod es. Quia si non dixeris Deo quod es, damnat Deus quod in te inveniet. Non vis ut ille damnet? tu damna. Vis ut ille ignoscat? tu agnosce, ut possis Deo dicere, *Averte faciem tuam a peccatis meis*. Dic illi etiam illa verba in ipso Psalmo, *Quoniam iniquitatem meam ego agnosco*¹³. *Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate. Quod si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis*. Si dixeris, Non peccavi; illum facis mendacem, cum te vis facere veracem. Unde fieri potest ut Deus mendax sit, et homo verax; cum contradicat Scriptura: *Omnis homo mendax, Deus solus verax*?¹⁴ Ergo Deus per seipsum verax, tu per Deum verax; nam per te mendax.

7. Et ne forte impunitatem videretur dedisse peccatis, quia dixit, *Fidelis est et iustus, qui mundet nos ab omni iniquitate*; et dicerent iam sibi homines, Peccemus, securi faciamus quod volumus, purgat nos Christus, fidelis est et iustus, purgat nos ab omni iniquitate: tollit tibi malam securitatem, et inserit utilem timorem. Male vis esse securus, sollicitus esto. Fidelis enim est et iustus, ut dimittat nobis delicta

provechoso. Malamente pretendes estar seguro, sé prevenido. Fiel y justo es para perdonarnos nuestros pecados si te desagradas y cambias hasta que seas perfecto. Ve lo que sigue: *Hijos míos, os escribo estas cosas para que no pequéis*. Quizá se introduce a hurtadillas en la vida humana el pecado. ¿Qué haremos? ¿Qué, la desesperación será su remedio? Escucha: *Si todavía alguno hubiese pecado, tenemos abogado ante el Padre, a Jesucristo justo; él es propiciador por nuestros pecados*. El es nuestro abogado; pon empeño en no pecar; mas, si por causa de la flaqueza del espíritu se introdujo el pecado, ponte en guardia al instante, al momento te desagrada, condénale en seguida, y, cuando le hubieres condenado, te acercará seguro al juez. Allí tienes abogado; no temas perder la causa de tu confesión. Si alguna vez se confía el hombre en esta vida a una lengua elocuente, y así no perece, confiándote tú al Verbo, ¿has de perecer? Grita: *Abogado tenemos ante el Padre*.

8. Contemplad al mismo Juan ejercitando la humildad. Sin duda era un hombre justo y excelso, el cual libaba los secretos de los misterios en el pecho del Señor, pues él es quien, bebiendo del pecho del Señor, erupió la divinidad: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios*, etc. Tal varón no dijo *tenéis* abogado ante el Padre, sino *abogado tenemos si pecamos*. No dijo *tenéis*, ni *me tenéis*, ni a Cristo *tenéis*, sino que presentó a Cristo, no a sí mismo, y no escribió *tenéis*, sino *tenemos*. Prefirió contarse en el número de los pecadores, para tener por abogado a Cristo, antes que proponerse por abogado en lugar de Cristo y contarse entre los soberbios, que han de ser

nostra, si semper tibi displiceas, et muteris donec perficiaris. Ideo quid sequitur? *Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccetis*. Sed forte subrepat de vita humana peccatum: quid ergo fiet? Quid? iam desperatio erit? Audi: *Et si quis, inquit, peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum iustum; et ipse propitiator est peccatorum nostrorum*. Ille est ergo advocatus; da operam tu ne pecces: si de infirmitate vitae subreperit peccatum, continuo vide, continuo displiceat, continuo damna; et cum damnaveris, securus ad iudicem venies. Ibi habes advocatum; noli timere ne perdas causam confessionis tuae. Si enim aliquando in hac vita committit se homo disertae linguae, et non perit; committit te Verbo, et periturus es? Clama, *Advocatum habemus ad Patrem*.

8. Videte ipsum Ioannem servantem humilitatem. Certe vir iustus erat et magnus, qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibebat; ille, ille qui bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*¹⁵; ille talis vir non dixit, *Advocatum habetis apud Patrem*; sed, *Si quis peccaverit, advocatum, inquit, habemus*. Non dixit, *habetis*; nec, *me habetis*, dixit; nec, *ipsum Christum habetis*, dixit: sed et Christum posuit, non se; et *habemus* dixit, non, *habetis*. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet advocatum Christum, quam ponere se pro Christo advocatum, et inve-

¹³ Ps. 50,11.5.¹⁴ Rom. 3,4.¹⁵ Io. 1,1.

condenados. Hermanos, a Jesucristo, justo, tenemos por abogado ante el Padre; él es propiciación por nuestros pecados. Quien retiene esto, no es hereje; quien defiende esto, no es cismático. ¿De dónde se originan los cismas? De decir los hombres: somos justos. De afirmar: nosotros santificamos a los impuros, justificamos a los impíos, pedimos y alcanzamos. Juan, ¿qué dijo? *Si pecase alguno, ante el Padre tenemos por abogado a Jesucristo, justo.* Entonces dirá alguno: ¿Luego los santos no interceden por nosotros?; ¿luego los obispos y prepósitos no piden por el pueblo? Atended a la Escritura y veréis que los prepósitos se encomiendan ellos mismos al pueblo. El Apóstol dice a los fieles: *Orando a una, orad por mí.* Ora el Apóstol por el pueblo, ora el pueblo por el Apóstol. Rogamos por vosotros, hermanos; mas vosotros rogad por mí. Rueguen todos los miembros unos por otros, interceda por todos la Cabeza. Por lo tanto, no es de admirar lo que sigue, y que al mismo tiempo tapa la boca a los que dividen la Iglesia de Dios. El que dijo: *Tenemos por abogado a Jesucristo, justo, el cual es propiciación por nuestros pecados,* atendió a los que habían de apartarse de El y decir: *He aquí al Cristo, he aquí,* queriendo demostrar que quien compró todo el mundo y posee todo lo creado se halla sólo en una parte; por eso añadió a seguida San Juan: *No sólo por los nuestros, sino por los de todo el mundo.* ¿Qué es esto, hermanos? *La encontramos en los campos selváticos,* encontramos a la Iglesia en todas las naciones. Ved ahí a Cristo siendo propiciación por nuestros pecados, y no sólo por

niri inter damnandos superbos. Fratres, Iesum Christum iustum, ipsum habemus advocatum ad Patrem; ipse propitiatio est peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, haeresim non fecit; hoc qui tenuit, schisma non fecit. Unde enim facta sunt schismata? Cum dicunt homines, Nos iusti sumus; cum dicunt homines, Nos sanctificamus immundos, nos iustificamus impios, nos petimus, nos impetramus. Ioannes autem quid dixit? *Et si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum iustum.* Sed dicet aliquis: Ergo sancti non petunt pro nobis? ergo episcopi et praepositi non petunt pro populo? Sed attendite Scripturas, et videte quia et praepositi commendant se populo. Nam Apostolus dicit plebi, *Orantes simul et pro nobis*¹⁶. Orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo. Oramus pro vobis, fratres: sed et vos orate pro nobis. Invicem pro se omnia membra orent, caput pro omnibus interpellat. Propterea non mirum quia sequitur hic, et claudit ora dividendum Ecclesiam Dei. Qui enim dixit, *Iesum Christum habemus iustum, et ipse propitiatio est peccatorum nostrorum:* propter illos qui se divisuri erant, et dicturi, *Ecce hic est Christus, ecce illic*¹⁷; et vellent ostendere eum in parte qui emit totum, et possidet totum: continuo secutus est, *Non tantum nostrorum, sed et totius mundi.* Quid est hoc, fratres? Certe *invenimus eam in campis saltuum*¹⁸, invenimus Ecclesiam in omnibus gentibus. Ecce Christus propitiatio est pecca-

¹⁶ Col. 4,3.

¹⁷ Mt. 24,23.

¹⁸ Ps. 131,6.

los nuestros, sino por los de todo el mundo. Ahí tenéis a la Iglesia extendida por todo el mundo; no sigáis a los falsos justificadores y verdaderos disgregadores. Asentaos en aquel monte de Daniel que ha llenado toda la tierra, Cristo, que es propiciación por nuestros pecados, y no sólo por los nuestros, sino por los de todo el mundo, comprado con su sangre.

9. *Nos damos cuenta que le hemos conocido si guardamos sus mandamientos. ¿Qué mandamientos? Quien dice que le conoce y no observa sus mandamientos, es mentiroso y en él no se halla la verdad.* Aún preguntas: ¿Qué mandamientos? Responde: *En el que cumple su palabra, en éste efectivamente es perfecto el amor de Dios.* Veamos si el mandamiento es la caridad. Porque preguntábamos a qué mandamiento se refería, y respondió: *En el que cumple su palabra, en éste efectivamente es perfecto el amor de Dios.* Escucha al Evangelio y verás si no es éste el mandamiento: *Os doy un nuevo mandamiento: que os améis los unos a los otros. En esto conocemos que permanecemos en El, si hubiésemos sido perfeccionados en El.* Habla de los perfectos en el amor, y ¿cuál es la perfección del amor? Amar a los enemigos, y amarlos para que se conviertan en hermanos. Nuestro amor no debe ser carnal. Desear para alguno la salud temporal es cosa buena; pero, si ésta falta, esté a salvo el alma. ¿Anhelas para algún amigo tuyo la vida? Haces bien. ¿Te alegras de la muerte de un enemigo tuyo? Obras mal, aunque quizá la vida que anhelas para tu amigo le sea inútil, y la muerte de tu enemigo, de la cual te alegras, le sea útil. Es in-

torum nostrorum; non tantum nostrorum, sed et totius mundi. Ecce habes Ecclesiam per totum mundum; noli sequi falsos iustificatores, et veros praecisores. In illo monte esto qui implevit orbem terrarum¹⁹: quia Christus propitiatio est peccatorum nostrorum; non tantum nostrorum, sed et totius mundi, quem suo sanguine comparavit.

9. *Et in hoc, inquit, cognoscimus eum, si mandata eius servaverimus.* Quae mandata? *Qui dicit quia cognovit eum, et mandata eius non servat; mendax est, et in hoc veritas non est.* Sed adhuc quaeris, Quae mandata? *Qui autem, inquit, servaverit verbum eius, vere in hoc perfecta est dilectio Dei.* Videamus ne ipsum mandatum dilectio vocetur. Quarebamus enim, quae mandata, et ait, *Qui autem servaverit verbum eius, vere in hoc perfecta est dilectio Dei.* Attende Evangelium, si non est hoc mandatum: *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut vos invicem diligatis*²⁰. *In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus.* Perfectos in dilectione vocat: quae est perfectio dilectionis? Et inimicos diligere, et ad hoc diligere, ut sint fratres. Non enim dilectio nostra carnalis esse debet. Optare alicui salutem temporalem, bonum est; sed et si desit, anima tuta sit. Optas alicui amico tuo vitam? bene facis. Gaudes de morte inimici tui? male facis. Sed forte et amico tuo vita illa quam optas inutilis est, et inimico tuo mors de qua gaudes utilis fuit. Incertum est utrum alicui sit utilis vita ista, an inutilis; vita vero quae est apud Deum, sine dubio utilis est. Sic dilige inimicos

¹⁹ Dan. 2,35.

²⁰ Io. 13,34.

cierto si esta vida es útil o inútil a alguno, mas la vida en Dios es, sin duda, útil para todos. Ama a tus enemigos de tal modo que los tengas por hermanos. Ama a tus enemigos para conducirlos a tu comunión. Así amó Aquel que, pendiente de la cruz, decía: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. No dijo: Padre, que vivan éstos mucho tiempo; a mí me matan, pero que vivan ellos; lo que dijo fué: *Perdónalos, porque no saben lo que hacen*. De ellos apartaba la muerte sempiterna con plegaria llena de misericordia y de poder eficazísimo. Creyeron muchos de ellos, y les fué perdonado el derramamiento de la sangre de Cristo. Primero la vertieron cuando se ensañaron, luego la bebieron al creer. *En esto advertiremos que vivimos en El, si en El fuéremos perfeccionados*. Avisando el Señor sobre la perfección del amor a nuestros enemigos, dice: *Sed perfectos, como lo es vuestro Padre celestial. Quien dice que permanece en El, debe caminar como El caminó*. ¿Cómo, hermanos? ¿Qué nos amonesta? *Quien dice que permanece en El, es decir, en Cristo, debe caminar como El caminó*. ¿Quizás nos recomienda que caminemos sobre el mar? De ningún modo. Nos dice que caminemos por la senda de la justicia. ¿Por qué senda? Ya lo dije. Clavado estaba en la cruz y por aquel camino andaba; ella es la ruta de la caridad: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. Por tanto, si aprendes a orar por tu enemigo, recorres el camino del Señor.

10. *Carísimos, no os escribo un mandamiento nuevo, sino el mandamiento viejo que teníais desde el principio. ¿A qué llamó mandamiento viejo? Al que teníais desde el principio*. Es

tuos, ut fratres optes; sic dilige inimicos tuos, ut in societatem tuam vocentur. Sic enim dilexit ille qui in cruce pendens ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*²¹. Neque enim dixit, Pater, vivat isti multo tempore; me quidem occidunt, sed ipsi vivant. Sed quid ait? *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Mortem sempiternam ab eis expellebat, prece misericordissima, et potentia praestantissima. Multi ex eis crediderunt, et dimissus est eis fusus sanguis Christi. Primo fuderunt cum saevirent, nunc hiberunt cum crederent. *In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus*. De ipsa perfectione diligendorum inimicorum Dominus admonens ait: *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est*²². Qui ergo dicit se in ipso manere, debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare. Quomodo, fratres? Quid nos monet? *Qui dicit se in ipso manere, id est in Christo, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare*. Forte hoc nos monet, ut ambulemus in mari? Absit. Hoc ergo, ut ambulemus in via iustitiae. In qua via? Iam commemoravi. Fixus in cruce erat, et in ipsa via ambulabat: ipsa est via charitatis, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Sic ergo, si didiceris orare pro inimico tuo, ambulas viam Domini.